

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Phong trào thi đua 5 tốt “Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt” năm 2022**

Thực hiện kế hoạch, chương trình công tác năm học 2022 của Nhà trường, Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua 5 tốt “Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt” năm 2022 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Xác định nội dung cụ thể Phong trào thi đua 5 tốt “Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt” trong năm 2022; phát động thi đua để toàn thể cán bộ, giảng viên, học viên và các đơn vị, đoàn thể trong Nhà trường bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình công tác năm học 2022, tích cực thi đua đổi mới, sáng tạo trong nghiên cứu, tham mưu, quản trị, dạy - học, tư vấn với chất lượng, hiệu quả cao, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2022 và tạo đà cho những năm tiếp theo, góp phần sớm hoàn thành các tiêu chí Trường Chính trị chuẩn.

- Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, định kỳ sơ kết, tổng kết, kịp thời bình chọn, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua 5 tốt; xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu, học tập, xây dựng môi trường văn hóa giàu tính đảng.

#### **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

Nội dung Phong trào thi đua 5 tốt “Nghiên cứu tốt, tham mưu tốt, quản trị tốt, dạy - học tốt, tư vấn tốt” năm 2022 gồm:

##### **1. Nghiên cứu tốt**

- Nghiên cứu các giải pháp để nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng và công tác quản trị Nhà trường.

- Nghiên cứu đổi mới, sáng tạo để nâng cao chất lượng các chương trình, tài liệu bồi dưỡng.
- Nghiên cứu nâng cao chất lượng các đề tài, nhiệm vụ khoa học.
- Nghiên cứu nâng cao chất lượng các sản phẩm khoa học; các kiến nghị, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

## **2. Tham mưu tốt**

- Tham mưu hoàn thiện thể chế về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; hoàn thiện quy chế, quy định trong quản lý chuyên môn, quản trị nhà trường.
- Tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng và phát triển Trường Chính trị tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.
- Tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ, chương trình công tác năm học và triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

## **3. Quản trị tốt**

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy chế, quy định trong quản lý chuyên môn, quản trị nhà trường.
- Quản trị hiệu quả nguồn lực, nhân lực của Nhà trường: tiếp tục hoàn thiện Đề án vị trí việc làm để sắp xếp, bố trí, luân chuyển nhằm phát huy năng lực, tri tuệ của đội ngũ cán bộ, giảng viên, chuyên viên; xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên, kế hoạch cử giảng viên đi nghiên cứu thực tế nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ.
- Quản trị có hiệu quả tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập; ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy và quản lý, điều hành.

## **4. Dạy - học tốt**

- Thực hiện nghiêm túc quy trình giảng dạy, duy trì thực hiện tốt việc thông qua phương án giảng dạy, dự giờ, thăm lớp, thao giảng, thanh tra đào tạo, bồi dưỡng.
- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy - học: đẩy mạnh chuyển từ dạy - học thụ động sang dạy - học chủ động; thực hiện mô hình tự học, tự nghiên cứu (*hỏi trước, hệ thống sau, nghiên cứu thảo luận sâu và vận dụng xử trí sáng tạo*).
- Các khoa, bộ môn duy trì thường xuyên chế độ sinh hoạt chuyên môn.

- Thực hiện đồng bộ 5 chương trình vì học viên: (1) phát triển tư duy, tầm nhìn; (2) phát triển kỹ năng lãnh đạo, quản lý; (3) phát triển văn hóa đọc; (4) xây dựng hình ảnh học viên; (5) xây dựng môi trường giáo dục kỷ cương, thân thiện, giàu tính Đảng.

### **5. Tư vấn tốt**

- Tư vấn cho Giám hiệu khắc phục những hạn chế, yếu kém để hoàn thiện hơn trong công tác quản trị nhà trường, trong công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- Tư vấn cho học viên về phương pháp, cách thức học tập, rèn luyện hiệu quả, nhất là mô hình tự học.

- Tư vấn cho các địa phương về quán triệt, triển khai các nghị quyết, chính sách, pháp luật; tư vấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước...Các khoa, phòng, giảng viên hướng về cơ sở theo phương châm sâu địa bàn, sát lĩnh vực, phát hiện kịp thời, đề xuất được giải pháp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện**

- Ngày 08/02/2022: Tổ chức phát động, ký kết giao ước thi đua năm 2022 trong toàn trường.

- Từ ngày 09 - 16/02/2022 các khoa, phòng triển khai việc đăng ký thi đua, danh hiệu kiểu mẫu của tập thể và cá nhân năm 2022 gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng (qua Bộ phận Tổ chức); đăng ký xây dựng mô hình (theo mẫu) gửi về Hội đồng Khoa học - sáng kiến (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để tổng hợp, báo cáo Giám hiệu, xong trước ngày 18/02/2022.

- Các đợt thi đua cao điểm: thi đua chào mừng Kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947 – 20/02/2022); thi đua chào mừng Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2022); thi đua chào mừng Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt nam (20/11/1982 – 20/11/2022).

- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua vào tháng 6/2022, tổng kết phong trào thi đua vào tháng 12/2022, bình chọn, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua 5 tốt; các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu, học tập, xây dựng môi trường văn hóa giàu tính đảng.

## **2. Phân công trách nhiệm**

### **2.1. Ban Giám hiệu**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động thực hiện Phong trào thi đua 5 tốt năm 2022 trong toàn trường.

- Các đồng chí trong Ban Giám hiệu theo sự phân công có trách nhiệm chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo có chất lượng Kế hoạch phong trào thi đua 5 tốt gắn với Kế hoạch công tác năm học 2022.

### **2.2. Các khoa, phòng**

- Nghiên cứu, vận dụng sáng tạo cụ thể hóa nội dung Phong trào thi đua 5 tốt gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và vị trí công tác của cá nhân. Triển khai đăng ký thi đua, danh hiệu kiểu mẫu của tập thể, cá nhân năm 2022.

- Căn cứ Kế hoạch năm học 2022 của Nhà trường và của từng khoa, phòng, triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công đảm bảo đúng thời gian, có chất lượng.

- Nghiên cứu đăng ký, xây dựng mô hình mới hoặc tổ chức có hiệu quả các mô hình đã, đang thực hiện trong công tác quản lý, nghiên cứu, giảng dạy, phục vụ... đạt kết quả nổi bật trong phong trào thi đua.

- Bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong phong trào thi đua 5 tốt để nghị biểu dương, khen thưởng (cán bộ quản lý tiêu biểu; giảng viên tiêu biểu; chuyên viên, nhân viên phục vụ tiêu biểu; chủ nhiệm lớp tiêu biểu...) gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng (qua Bộ phận Tổ chức); báo cáo mô hình của khoa, phòng (nếu có) gửi về Hội đồng Khoa học - sáng kiến (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng xét duyệt.

### **2.3. Đề nghị các đoàn thể**

Phối hợp triển khai đến các đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua do Giám hiệu phát động.

### **2.4. Các lớp, chủ nhiệm lớp**

- Các lớp học tập tại trường:

+ Nghiên cứu tổ chức cụ thể hóa 5 chương trình vì học viên gắn liền với mô hình “Ngày thứ 7 kết nối”..., tập trung vào các hoạt động nâng cao chất lượng học tập, rèn luyện; xây dựng cảnh quan, môi trường; giao lưu thể thao, văn hóa văn nghệ.

+ Bình chọn tập thể lớp kiểu mẫu, học viên gương mẫu theo quy định.

- Các lớp mở tại các huyện, thị, thành phố: Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức triển khai có hiệu quả Phong trào thi đua 5 tốt và báo cáo kết quả thi đua về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học để tổng hợp, báo cáo Giám hiệu đánh giá, bình xét thi đua.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua 5 tốt năm 2022, Giám hiệu yêu cầu các tập thể, cá nhân trong Nhà trường triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo Ban Giám hiệu xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Giám hiệu,
- Các khoa, phòng, đoàn thể,
- Lưu VT, TDKT.

